
Администрация  г. Моршанска 

Тамбовской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

16.11.2016                          г. Моршанск                                       № 1649 

 

О проведении месячника безопасности  
людей на водных  объектах на 
территории  города Моршанска 
       

В соответствии с Водным Кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

распоряжением администрации Тамбовской области от 11.11.2016 № 523-р «О 

проведении месячника безопасности на водных объектах Тамбовской области», 

постановлением администрации города от 07.12.2015 № 1633 «Об утверждении 

плана мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах 

города Моршанска на 2016 год», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести с 16.11.2016 года по 16.12.2016 года на территории города 

Моршанска месячник безопасности на водных объектах.  

2. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах города Моршанска в  2016 году согласно приложению. 

3. Рекомендовать руководителям образовательных, спортивных, 

культурно-досуговых  организаций и предприятий всех форм собственности, 

расположенных на территории города Моршанска в период месячника 

безопасности людей  на водных объектах  провести  занятия  (инструктажи) по 

соблюдению мер безопасности  на водных объектах в осенне-зимний период, 

правилам поведения и спасения на водных объектах,  

правилам оказания первой  доврачебной помощи. 

4. Рекомендовать руководителю группы патрульной службы (Моршанск) 

ФКУ Центр ГИМС МЧС России по Тамбовской области в городе Моршанске 

(Далее – ГПС (Моршанск)) (Плохов): 

- организовать проверки на водных объектах города Моршанска мест 

массового выхода  и выезда на лед  с целью  выявления  и пресечения фактов 

нарушения  закона Тамбовской области от 29.10.2003 г. № 155-З «Об 

административных правонарушениях в Тамбовской области»; 

- организовать проведение занятий и инструктажей  по правилам 

поведения  и спасения людей на водных объектах в осенне-зимний период с 

работниками образовательных учреждений, туристических организаций, 

занимающихся  организацией рыбной ловли; 



2 
 

5. Рекомендовать начальнику межмуниципального отдела Министерства 

внутренних дел России «Моршанский» (Далее – МОМВД России 

«Моршанский») (Дударев): 

- в целях  выявления  и пресечения фактов нарушения  закона Тамбовской 

области от 29.10.2003 г. № 155-З «Об административных правонарушениях в 

Тамбовской области» обеспечить совместное патрулирование с работниками 

ГПС (Моршанск) (Плохов) в местах массового выхода и выезда транспортных 

средств  на лед в период ледообразования и ледостава.  

6. Опубликовать настоящее постановление администрации города на 

официальном сайте администрации города в сети Интернет и на сайте 

информационно-новостного портала региональных средств массовой 

информации Тамбовской области (www.top68.ru).    

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности первого заместителя главы администрации города 

В.В. Ломакина. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Глава города                                                                                А.В. Банников 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
А.А. Дюжев 
4-49-31 
МЮ    16.11.2016 



 

Приложение 

к постановлению администрации города 

от  16.11.2016      №  1649 
 

ПЛАН 

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах города Моршанска в 2016 году 
 

№ 

п\п 
Проводимые мероприятия 

Сроки 

исполнения 
Исполнитель 

1 Организовать проведение месячника 

безопасности на водных объектах на 

территории г. Моршанска  

с 16.11.2016 по 

16.12.2016 

Начальник отдела по делам ГО, ЧС и 

мобилизационной подготовке администрации 

города (Дюжев) 

2 Провести заседания КЧС и ОПБ 
муниципальных образований, на которых 
рассмотреть вопрос обеспечения безопасности 
людей на водных объектах в зимний период и 
в период проведения месячника безопасности 
на водных объектах. 

в течение 

месячника 

Первый заместитель главы администрации 

города - председатель КЧС и ОПБ (Ломакин), 

начальник отдела по делам ГО, ЧС и 

мобилизационной подготовке администрации 

города (Дюжев) 

3 Организовать работу по выявлению 

незарегистрированных в установленном 

порядке ледовых переправ 

в течение 

месячника 

ГПС (Моршанск) 

4 Принять меры по усилению 

профилактической, агитационно-

пропагандистской и разъяснительной работы с 

населением. Организовать информирование 

населения в средствах массовой информации о 

правилах поведения на льду, о состоянии 

ледового покрытия водоемов, о способах 

помощи утопающим. 

в течение 

месячника 

Руководители образовательных, спортивных, 

культурно - досуговых  организаций и 

предприятий всех форм собственности 

5 Организовать учет мест массового выхода 

людей на лед водоемов города Моршанска с 

в течение 

месячника 

ГПС (Моршанск) 



  2  Продолжение приложения 
 

№ 

п\п 
Проводимые мероприятия 

Сроки 

исполнения 
Исполнитель 

целью подледного лова рыбы, пеших 

переходов, спортивных мероприятий. 

6 Организовать работу по привлечению 

сотрудников органов внутренних дел для 

обеспечения правопорядка в местах массового 

отдыха и рыбалки населения на водных 

объектах. 

в течение 

месячника 

Начальник МОМВД России «Моршанский» 

(Дударев) 

7 Организовать дежурство в местах выхода 

людей на лед, путем создания передвижных 

спасательных постов и постов наблюдения из 

представителей администрации во 

взаимодействии с сотрудниками полиции, 

спасательными службами, общественными 

организациями. 

в течение 

месячника 

Начальник отдела по делам ГО, ЧС и 

мобилизационной подготовке администрации 

города (Дюжев), начальник МОМВД России 

«Моршанский» (Дударев), начальник 

спасательной станции (Галкин) 

8 В целях обеспечения безопасности учащихся в 
период ледостава на водных объектах области 
провести в общеобразовательных 
учреждениях в рамках школьного курса 
«Основы безопасности жизнедеятельности» 
информационные уроки по профилактике 
происшествий на водных объектах. 

в течение 

месячника 

Председатель комитета образования 

администрации города, руководители 

образовательных, спортивных, культурно-

досуговых  организаций и предприятий всех 

форм собственности 

9 Организовать мониторинг обстановки на 

водных объектах в местах массового лова 

рыбы, ледовых переходов и доведение 

информации до населения. 

в течение 

месячника 

Начальник отдела по делам ГО, ЧС и 

мобилизационной подготовке администрации 

города (Дюжев) 

10 В местах массового выхода на лед людей 

установить предупреждающие (запрещающие) 

аншлаги. 

в течение 

месячника 

Начальник отдела по делам ГО, ЧС и 

мобилизационной подготовке администрации 

города (Дюжев) 



  3  Продолжение приложения 
 

№ 

п\п 
Проводимые мероприятия 

Сроки 

исполнения 
Исполнитель 

11 Организовать своевременное представление 

сведений о происшествиях и гибели людей на 

водных объектах в Центр управления в 

кризисных ситуациях (ЦУКС) Главного 

управления МЧС России по Тамбовской 

области. 

Не медленно после 

получения 

информации 

Единая дежурно-диспетчерская служба города 

Моршанска и Моршанского района 

12 Подведение итогов месячника безопасности на 

водных объектах 

до 23.12.2016 Начальник отдела по делам ГО, ЧС и 

мобилизационной подготовке администрации 

города (Дюжев) 
 

 

 

 

 

 


